








江苏省企业职工基本养老保险权益记录单

（参保人员）

姓名： 代振宇 性别： 男

社会保障号： 41282519780424255X 参保状态： 正常

现参保单位全称：常州新泉环保科技有限公司 现参保地： 常州市武进区

共1页 第1页

缴费起止年月 月数
缴费基数 个人缴费

单位全称
社会保险经办机

构
备注

（元） （元）

2022年10月-2022年12月 3 4250 1020 常州新泉环保科技有限公司 常州市武进区

2023年1月-2023年8月 8 4494 2876.16 常州新泉环保科技有限公司 常州市武进区

合计 11 -- 3896.16 -- -- --
[...]
喷淋塔补充水量：因喷淋水蒸发，损耗量约为循环水箱的 0.6%，本项目喷淋塔

年工作约6600h，故补充水量为120/a。

喷淋用水量为补充水量+排放量，则喷淋总用水量为 156t/a。

（4）切割清洗废水（碱洗废水）

项目光学玻璃激光切割后用纯水和碱性清洗剂进行镜片清洗，会产生清洗废水；

根据企业提供的设计资料，碱性清洗废水产生量约为2300t/a，经厂内碱性废水处理设

施（PH调节+混凝沉淀+多介质过滤）处理合格后接管至江北污水处理厂。

（5）湿法刻蚀清洗废水（含重金属废水）

本项目光学玻璃用湿法刻蚀剂（主要成分：硝酸铵铈<12%、硝酸<10%）加工，



—72—

之后镜片工件用纯水进行清洗，会产生含重金属的清洗废水；根据企业提供的设计资

料，该清洗废水产生量约为550t/a，经厂内重金属废水专用处理设施（PH调节+化学沉

淀+多介质过滤+超滤+RO反渗透+蒸发器）处理合格后回用至该清洗工段不外排，含

重金属的沉淀污泥和蒸发残液作为危险废物，交有资质单位处置。

本项目废水产生与排放情况见表4-18。

表 4-18本项目废水产生与排放情况一览表

废水

来源
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
720

COD 400 0.288

/

400 0.288

达到接管

要求，排

入江边污

水处理厂

集中处

理，处理

尾水达标

排放长江

SS 300 0.216 300 0.216

NH3-N 25 0.018 25 0.018

TP 5 0.0036 5 0.0036

TN 50 0.036 50 0.036

制纯

水的

浓水

3000
COD 50 0.15 50 0.15

SS 30 0.09 30 0.09

切割

清洗

废水

2300

PH 9.1-9.6 /
PH调

节+混
凝沉淀

+多介

质过滤

6.5
-9.5 /

COD 100 0.23 50 0.016

SS 200 0.46 12 0.023

LAS 10 0.023 0.5 0.001

湿法

刻蚀

清洗

废水

550

PH 4-6 /

PH调

节+化
学沉淀

+多介

质过滤

+RO反

渗透+
蒸发器

7-8 /

回用

不外排

COD 100 0.055 9 /

SS 400 0.022 1 /

TN 100 0.055 11 /

氟化物 1 0.0006 0.02 /

总铬* 1.8 0.001 0.002 /

总银* 1 0.0006 0.001 /

总铈* 30 0.0165 0.06 /

注：

本项目生活污水+自来水制纯水浓水+碱洗废水（处理达标尾水）一并接管至江边污

水处理厂集中处理，废水污染物排放源强按照接管标准核算（最不利原则）。



—73—

由于本项目属于战略新兴产业 AR光电子领域的新建项目，国内尚无类似工程案例，

故湿法刻蚀清洗废水总铬、总银、总铈的源强数据采用物料衡算法求得。

2、废水污染防治措施

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。项目产生的废水分类收集、污污

分流、分质处理：员工日常产生的生活污水、制纯水浓水和切割清洗废水（经厂内污水

处理设施处理达标）经污水管网收集后接管至江边污水处理厂集中处理，尾水最终排入

长江。湿法刻蚀清洗废水（含重金属铬、银等）经厂内专用污水处理设施处理达标后内

部循环使用，不外排。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 B.2推荐的

废水防治可行技术参考表，本项目拟采用的重金属铬、银废水处理系统属于化学沉淀、

吸附法和反渗透法，方案可行。

（1）废水接管可行性分析

①常州市江边污水处理厂简介

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路以东、

338 省道以南、兴港路以北、藻江河以西；收集系统服务范围为中心城区，包含中心组

团、高新组团、城西组团、城东组团部分、新港组团和新龙 6个组团及卜戈、孟河、奔

牛等周边片区，总服务面积约 500km2 ，服务人口 (常住)约 130万；通过污水管网并

网调度，与常州市城北污水处理厂等污水处 理厂共同实现对主城区生活污水及其它废

水的处理。该厂目前运行总能力为 30万 m3/d ，分三期建成 (每期 10万 m3/d) ，尾水

通过排江管道排入长江，排放位置在录安洲尾水边线下游 100m 、离岸约 600m处。

②处理工艺

常州市江边污水处理厂一期工程处理工艺拟采用 MUCT 工艺，二期在建工程采用

改良 A2/O工艺，接入的工业污水与生活污水之比为 1：1。江边厂一期工程采用MUCT

工艺。MUCT 工艺是 A2/O工艺的改良型，通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成

除磷脱氮反应的。MUCT工艺特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个变化过程巧妙结合

起来，在厌氧段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段提供

共同的反应条件。通过简单的组合，完成复杂的处理过程。该工艺在除磷、脱氮方面比

A2/O 工艺更为先进。 MUCT 工艺流程框图见下图。

江边厂进水平均浓度较低，污水处理厂运行正常，处理效果较好。



—74—

图4-5 MUCT 工艺流程图

图4-6 MUCT 反应池处理工艺流程图

江边污水厂三期工程采用水解改良 A2/O 工艺，见图 4-7。

图4-7 江边污水处理厂三期污水处理工艺流程图



—75—

常州市江边污水处理厂提标改造工艺流程示意图如图4-8。

图 4-8 排放尾水深度处理工艺流程图

通过提标改造后，常州市江边污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 A 标准，排入长江。

③污水接管可行性分析

项目生活污水、制纯水浓水和切割清洗废水（经厂内污水处理设施处理达标）经污

水管网收集后，经市政污水管网接管至江边污水处理厂集中处理，尾水最终排入长江。

a.常州市江边污水处理厂接管范围

常州市江边污水处理厂收集系统服务范围为中心城区，其北为长江、东与江阴、戚

墅堰接壤，西与丹阳交界，南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、城东组

团部分、新港组团和新龙 6 个组团及弋、孟河、奔牛等周边片区。经调查，本项目位

于周边片区，市政污水管网已覆盖项目所在区域，在常州市江边污水处理厂接管范围内。

故就污水管网建设来看，本项目污水具备纳入城市污水管网的条件。

b.项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水产生量约 6020 m3/a (20m3/d) ，江边污水处理厂四期工程已于

2020 年 11月完成竣工验收，新增污水处理规模 20万 m3/d 。本项目废水日排放量预

计为 20t/d ，占污水 处理厂新增处理规模的 0.01% ，表明该污水处理厂有能力和余量

接纳本项目污水，故从接管废水量的角度分析，本项目生活污水、制纯水浓水和切割清

洗废水（厂内处理达标）依托常州市江边污水处理厂处理可行。

c.项目废水水质接管可行性分析

本项目生活污水、制纯水浓水和切割清洗废水（经厂内污水处理设施处理后），能

够满足常州市江边污水处理厂接管标准的要求；由表 4-18 可知，项目废水的出水水质

可达到污水处理厂接管标准，故从废水水质的角度分析，本项目接管常州市江边污水处



—76—

理厂是可行的。

综上所述，本项目废水接管至江边污水处理厂处理是可行的。

（2）激光切割后清洗废水回用可行性分析

切割清洗废水经厂内碱性废水处理设施处理，达到接管要求后经市政污水管网排入

江边污水处理厂集中处理。参照《江西晶超光学有限公司年产 2400万颗光学镜头项目》、

瑞泰光学 (常州) 有限公司《年产 16.34 亿只光学镜头研发及产业化项目》、福建优恩立

光电科技有限公司《光学元器件生产项目环境影响报告表》，上述项目与本项目产品类

似、使用的原辅材料类似，清洗废水均为光学玻璃机加工后进行元件清洗所产生的，其

清洗废水污染因子与本项目具有可类比性。

表 4-19与福建优恩立光电科技有限公司项目类比可行性分析

项目 生产规模 原辅材料 产污工序 污水处理工艺

福建优恩立光电科

技有限公司光学元

器件生产项目

年新增光学元器

件 200万片、光

学镜头 5万个

乙醇、乙醚、

丙酮等
清洗 沉淀

本项目

AR 智能眼镜核心

元件生产项目

年产 AR光波导

镜片 50万片
清洗剂、酒精等 清洗 沉淀+过滤

综上，确定本项目产生的清洗废水主要污染物及浓度分别为：CODcr 100mg/L，SS

200mg/L，LAS 10mg/L。经厂内污水处理设施沉淀+多介质过滤处理后出水浓度为 COD：

40mg/L、SS：10mg/L、LAS 0.5mg/L。

厂区新建一套碱洗废水处理设施，废水主要为激光切割后清洗产生的碱洗废水，主

要处理工艺为“PH调节+混凝沉淀+多介质过滤（砂滤、碳滤）”，设计最大处理能力为

10m³/d，污水处理站处理工艺如下：



—77—

图 4-9碱洗废水处理工艺流程图

工艺简介：

根据进出水水质的对比发现，主要需要去除的污染物因子为 PH、SS、COD、LAS 。

同时，由于厂区内该生产废水的特性，生化处理工艺无法运行；所以在以上条件和此类

废水的处理经验上综合考虑，选用加药物混凝沉淀化法作为清洗废水预处理工艺。

本工艺处理的废水主要为碱性废水，目前电子工厂中采用化学中和法处理酸碱废水

是属于相当普遍且推荐的废水处理技术，具有技术成熟、运行稳定、处理效果好等特点。

在电子行业已经建成的各工厂中均有应用，且该系统能够长期稳定运行，处理后的废水

能够达标排放。同时，废水处理系统配备自动检测装置可保障废水处理的有效性。故本

项目采用化学中和法处理酸碱废水具有一定可行性。

本项目工艺流程包括 PH值调节（PH值调节剂为硫酸、氢氧化钠等）、混凝沉淀、

多介质过滤；玻璃切割清洗废水经统一收集后进入调节池，对废水 PH 值进行调节，然

后在混凝反应池中加入混凝、絮凝等药剂进行混凝反应，上述药剂用于去除 COD、SS

等多种污染物。絮凝反应后废水进入多介质过滤器(又称机械过滤器)进行过滤，水中较

大的颗粒在顶层被去除，较小的颗粒在过滤器介质的较深处被去除，从而使水质达到粗

过滤后的标准。混凝沉淀段排出剩余污泥，进入污泥浓缩池，利用板框压滤机压滤后，



—78—

泥饼外运处置。

碱洗废水处理效果详见下表。

表 4-20 碱洗废水处理效果一览表（废水量 2300m3/a）

处理单元 指 标 PH 值 SS LAS COD

PH调节

混凝沉淀

进水浓度 9.1-9.6 200 10 100

去除率% / 70% 60% 35%

出水浓度 6.0-9.0 60 4 65

多介质

过滤

进水浓度 6.0-9.0 60 4 65

去除率% / 80% 88% 23%

出水浓度 6.0-9.0 12 0.5 50

江边污水处理厂接管标准

《污水排入城镇下水道

水质标准》

GB/T31962-2015

6.5-9.5 400 20 500

《电子工业污染物排放标

准》GB39731-2020
表 1间接排放标准

6.0-9.0 400 20 500

注：单位 mg/L （PH无量纲，除外）

本项目光学玻璃激光切割后用清洗剂和纯水进行镜片清洗，会产生碱洗清洗废水；

水质比较简单，水污染因子主要为 PH、SS、COD、LAS ；该工段产生的清洗废水不含

总汞、总铬、总银等一类污染物，也不含苯系物、氯苯类、酚类、硝基苯、多环芳烃、

氯代烃等有机毒物。

由上表可知，清洗废水经厂内污水处理设施处理后出水水质满足《污水排入城镇下

水道水质标准》GB/T31962-2015 所列行业排放标准 、《电子工业污染物排放标准》

GB39731-2020）表 1 间接排放标准、《常州市江边污水处理厂二期及排江口工程项目报

告书的批复》（苏环管【2006】224号）的要求。

另外，本项目碱洗清洗废水排放量约 2300m3/a（7.7m3/d<排水许可证限值 500m3/d）,

故该废水处理达标后接管至江边污水处理厂集中处理，方案可行。

（3）湿法刻蚀清洗废水回用可行性分析

①废水处理工艺

厂区新建一套污水处理设施，废水主要为湿法刻蚀后清洗产生的含重金属废水，主



—79—

要处理工艺为“PH 调节+化学沉淀+多介质过滤+保安过滤+超滤+反渗透+蒸发器处理”，

水质达标后回用于湿法刻蚀清洗工序，循环使用不外排；废水处理污泥、蒸发残液等作

危废处理。本套废水处理设施设计最大处理能力为 2m³/d，污水处理站处理工艺如下：

图 4-10含重金属废水处理工艺流程图

②废水处理工艺流程说明（重金属废水处理设计方案详见附件）

含重金属废水经废水收集管道汇总后流入调节池，在此充分地混合、均匀水质，出

水由提升泵输送至多级反应池，多级反应池分五级：第一级首先投加碱液将废水的 pH

调整至 8.5-9.5 之间，第二级投加 PAC 使废水中悬浮物杂质进行个体絮凝；第三级投加

除氟剂除氟，第四级投加重金属离子捕捉剂（络合絮凝），使废水中重金属离子进行有

效的絮凝；第五级投加 PAM，使所有絮凝单体颗粒汇集絮凝成较大的胶团状物质，有利



—80—

于后继的沉淀分离。

经多级反应之后的出水进入高效斜板沉淀池，将产生的悬浮物予以沉降去除；出水

由提升泵增压输送至多介质过滤器过滤后，出水保持余压进入 5um保安过滤器，将 5um

以上的杂质予以截除。保安过滤器出水由 UF进水泵输送至 UF超滤机组处理。超滤浓

水主要截留的是非溶解性杂质，无离子成分，所以直接回流至综合调节池处理，超滤出

水进入产水箱，由高压泵提升进入 RO反渗透除盐系统，RO浓水去浓水处理系统作进

一步处理，经过 RO反渗透除盐系统处理之后的出水达标回用。

斜板沉淀器产生的排泥进入污泥池，泥渣经过压滤机脱水后外运处理，滤液回流至

高浓度酸性废水调节池再处理，不造成二次污染。多介质过滤器的反洗出水排放进入调

节池循环处理。

浓水处理系统：浓水池出水由增压泵输送至蒸发除盐系统，对其进行蒸发除盐处理，

蒸发除盐之后的冷凝水回流至中间水池池循环处理，蒸发残液则委外回收处理。整个项

目为零排放回用项目，除了污泥与蒸发残液作为危废委外处置之外，无任何污水排放。

③重金属废水处理效果

表 4-21 重金属废水处理效果一览表（废水量 550m3/a）

处理单元 指 标 PH SS TN COD 氟化物 总铈 总银 总铬

PH调节

化学沉淀

进水浓度 4-6 400 100 100 1 30 1 1.8

去除率% / 90% 30% 40% 80% 80% 90% 90%

出水浓度 7-8 40 70 60 0.2 6 0.1 0.18

多介质

过滤

进水浓度 7-8 40 70 60 0.2 6 0.1 0.18

去除率% / 50% 20% 20% 50% 50% 50% 50%

出水浓度 7-8 20 56 48 0.1 3 0.05 0.09

UF超滤

进水浓度 7-8 20 56 48 0.1 3 0.05 0.09

去除率% / 50% 20% 20% 30% 30% 30% 30%

出水浓度 7-8 10 45 38 0.07 2.1 0.035 0.063

RO
反渗透

进水浓度 7-8 10 45 38 0.07 2.1 0.035 0.063

去除率% / 60% 60% 50% 50% 70% 70% 70%
出水浓度 7-8 4 18 19 0.035 0.63 0.011 0.019

蒸发器

进水浓度 7-8 4 18 19 0.035 0.63 0.011 0.019

去除率% / 75% 39% 53% 40% 90% 90% 90%

出水浓度 7-8 1 11 9 0.02 0.06 0.001 0.002



—81—

注：单位 mg/L （PH无量纲，除外）

本项目光学玻璃干法刻蚀后使用铬蚀刻剂（主要成分：硝酸铵铈<12%、硝酸<10%），

进行湿法刻蚀加工，之后用纯水清洗，清洗产生含重金属废水；水污染因子主要为 PH、

SS、COD、TN、氟化物、总铬、总银、总铈 。

由上表可知，清洗废水经厂内污水处理设施处理后出水水质满足《《电子工业污染

物排放标准》GB39731-2020）、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1“洗涤用水”标准。

本项目湿法刻蚀工段产生重金属废水，含有一类污染物铬（三价）、银；项目按相

关规定将重金属废水单独收集、经车间专门设置的重金属废水处理设施单独处理（PH 调

节+化学沉淀+多介质过滤+保安过滤+超滤+反渗透+蒸发器处理），可以对废水中的总铬、

总银、总铈 进行有效去除；处理合格后全部回用于湿法刻蚀工段，不与其它废水混合

收集处理；符合废水处理原则，也符合《污水综合排放标准》（GB8978-96）中关于含一

类污染物废水处理的要求。

另外，根据附件《重金属废水处理设计方案》，本项目重金属废水产生量约 550m3/a

（1.8m3/d<专门处理设计处理能力 2m3/d）,故该废水处理达标后全部回用，方案可行。

3、地表水环境影响分析

(1) 评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》 (HJ2.3-2018) 中地表水环境 影响评价

等级按照影响类型、排放方式、排放量和影响情况、收纳水体环境质 量现状、水环境